АдминистрАциrI дуБовского муниципАJIьного рАЙонА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБJIАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

приклз

J\b Z/,, й/r, ",-
.

Ь " 2026 г.

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев и юньD(
Экскурсоводов образоЁательньгх оргаfiизаций Российской Федерации в 2026 году

В сооТветствии с плЕlном массовых мероприятпiт на 2025 - 2026 учебньй год, с
ЦеЛЬЮ рuВВития туристско-краеведческой и исспедовательской деятельIIости
Обуrающихся средствtll\ли музеев образовательЕьIх организаций ,Щубовского
муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МКОУ ДО IJДТ ,Щубовского муниципЕtпьного района (директор Анищенко И.Н.)
проВести муниципальный этап Всероссийского конкурса музеев и юньD( экскурсоводов
образовательньж оргЕlIIизаций Российской Федерации с 09 феврЕlля по 28 февраля 2026
года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского
конкУрса музеев и юньD( экскурсоводов образовательных оргаrrизаций Российской
Федерации в 2026 году (Приложение).

3. Утверлить конкурсную комиссию в составе:
Борщ О.Г. - коЕсультtlнт Отдела по образовЕIнию;
ПОДвербная И.А. - корреспондент МБУ к,Щубовская редчtкциll г[lзеты <<Сельская новь> (по
согласованию);
Гридасова М.А. - зап{еститель директора по УВР МКОУ ДО ЦДТ;
Конаков В.С. - директор МБУК <Щубовский районньй музейный комплекс>> (по
согласоваrrию). t

4. Образовательным уlрехiдениям ,Щубовского муниципitльного района rrринять
rIастие в вышеназвatнном мероприятии.

5. Контроль за исполнеЕием данIIого прике}а возложить IIа консультанта отдела по
образованию Борщ О.Г.

И.о. заместителя Главы Лубовского
муниципапьного района по общим вопросам -
начаIIьника отдела по образованию администрации
Дубовского муницип€lJIьного района В.М. Фёдорова

(Борщ О.Г.) - r'€ ) января2026 г.

(Аниrценко И.Н.) -{* ) янва ря2026 г.

ry

"Lýr*

С приказом ознакомлены:

/,
f /,

{

утвЕрхtдЕно

прикЕLзом Отдела по образованию Администрации

Дубовского муниципапьного района

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципzuIьного этапа Всероссийского конкурса музеев и юных
экскурсоводов образовательньж организаций Российской Федерации в 202б г..

1,. Общие положения.
Настоящее Положение определяет условия и Irорядок проведениJI муниципального этапа

Всероссийского конкурса музеев Й юных экскурсоводов образоватольньD( организаций

Российской Федерации в2026 г. (да;rее - Положение).

Щель конкурса: р(хrвumuе пурuсmско-краевеdческой а асслеdоваmапьской dеяmельносmu

учалцuхся среdсmвамu лilузеев образоваmепьньlх ор?аназацай,Щубовско?о мунuцапшhноaо

района.
Задачи:
а) приобщение обуrающихся образовательньD( организаций к краеведческой и поисково-

исследовательской деятельности;
б) выявление и fiоддержка одаренньж детей, занимЕtющихся краеведческой и музейной

работой;
в) углубление знаний и комfIетенций обуlающихся в области краеведения и музееведения;

г) совершенствоваЕие форм и методов работы школьньD( музеев;

д) выявление, обобщение и интеграция лr{шего оrrыта работы по патриотическому

воспитЕIнию обучшощихся средстваI\{и школьных музоев ;

е) повышение роли школьньD( музеев в оргЕlнизации образовательного процесса, воспитании

обучаrощихся, их успешной социalJIизации.

2.Организаторы конкурса:
Отдел по образованию Администрации.Щубовского муниципaльного района, МКОУ ДО

Центр,Щетского творчесСва,Щубовского муниципапьного района.
3. Порядок и условия проведения конкурса.
3.1. Муниципальньйэтапконкурсапроводитсяс09февраля 2026r. по28февраля 2026r.
Муниципальный этап состоит из заочного и очного туров.

з.2.l'ЗaoчньйтypМyниципaJIЬнoГoэтafiaкoEкypcaпpoBoдиTся@
февраля 2026 г.
З.2.2. Заочный тур вкJIючает конкурсы:
а) "Вазаmная карmочка музел (музейной комнаmы)" - KoHKlrpc видеороликов (комшrдньЙ

конкурс);

б) "Опасанае преdмеmа )ff века в карmочке научноzо опасанuя (учеmной карmочке)" -
конкурс фопдовиков (личный конкурс);

З.2.3. Очный тур муниципального этапа проводится 28 февраля 2026 г.

З.2.З.|. Очный тур состоит из конкурсов:
а) тематических выставок (командный конкурс)
б) экскурсоводов по выставкалл (личный конкурс)
З.3. ПрогрЕlI\4ма муниципального конкурса вкJIючает в себя обязательные дJuI кажДой комаНДЫ

конкурсы:

а) Koнlcypc тематических выставок (командпьй конкурс);
б) конкурс экскурсоводов по выставкам (личный конкурс);
в) конкурс "Описание предмета ХХ века в карточке научного описания ýчетной
карточке)" -конк5ryс фондовиков (личный конкурс);

,

г) конкурс "Визитная карточка музея (музейной комнаты или уголка)" - конкурс
видеороликов (комшrдный конкурс);
4. Участники конкурса.
4.1.В муниципаJIьном этапе конкурса принимают уIастие комzlнды обучающихся
образовательньIх организаций ,Щубовского муниципаJIьного района, являющиеся zlктивистами
школьньD( музеев и краеведческой работы в образовательных организациях.
4.2. Возрастной состав rIастников команды - от 12 до 18 лет.

4.3. Команды представляют мyзеи. мyзейные комнаты или мчзейные уголки
образовательных организаций Дчбовского мyниципального района.
4. Порядок и срок подачи заявок.

Пакет заJIвительньж и конкурсныi материzrлов на участие в муниципаJIьном конкурсе,
оформленный согласно приложению 1 и приложению 2 к данному Положению, нtшравJuIется

до 18 февраля 2026 г. в МКОУ ДО ЦДТ по e-mail: dub_cdt2010@mail.ru
5. Требования к конкурсным работам
5.1.,Щля конкурса |'Вшзаmная карmочка Jwузея (музейной KoMHambI uла музейноzо уzолка )"
(заочный тур) участники создают видеоролик продолжитеJБностью до 10 минут,
характеризующий деятельЕость музея образовательной организации (историю создания,
традиции школьного музея, экспозиционную, экскурсионную и )пIетно-хранительскую
деятельность, связь с общественностью, участие в проектной работе, создание
образовательной среды и др.). Видеоролик должен показать уникatльность или яркие
особенности музея, 9го историю.
5.1.1. Рекомендуемый формат аудио-видеоматериirла: *.avi, *.-р4, *.-p.g, *wmv.

5.|.2. Участники загружают видеоролик самостоятельно в облачном хранилище сети

"Интернет". Ссылка на видеоролик отпрtlвляется на e-mail: dub_cdt2010@mail.ru
Ссылка на видеоролик указывается и в заjIвке (приложение 1 к Положению).
5.2.Щля конкурса "Опuсанuе преdмеmа Ю( века>r. в карточко научного описаЕия (у.rетной

карточке)" (конкlрс фондовиков) уrастник заполшIет или представJuIет ранее заполненную им
карточку научного описttния (учётную карточку) на rпобой шредмет, находящийся на хранении
в музее и видео процедурЬ обмера описываемого предмета.
5.2.|. Если на хранении музея нет зшIвленньш в конкурсе экспоЕатов, в карточке наушого
описания (уtётной карточке) описывается любой другой предмет.
5.Z.2. Участники направляют по электроЕному адресу МКОУ ДО IЦТ приложеЕиями к заlIвке

цифровьте копии в формате *jpg или *.pdf заполненной карточки наушого описания (уrётной
карточки). Размер картоIIки (приложенпе 2 к Положению) может бьrгь лпобьпл в зависимости
от объема информации.

5.2.3. В видео (1-3 мин.) демонстрируется описываемьй предмет и процедура его измерений,
опредепения материаJIа и т.п. Приветствуется указание истоtIников информации (печатньD(,

электронньпr), которые были использованы при изrIонии описываемого предмета.
5.2.4. Рекомендуемый формат аудио-видеоматеричrла: *.avi, *.*р4, *.-p.g, *wmv.

-
5,2,5, Видеоматериал участники загружttют сtl^4остоятольно в обдачном храЕилище сетиИнтepнет,сcьIлкaнaBиДеopoликoTпpаBJUIеTсянae-mail:Щ
Ссылка на видеоролик указывается и в заjIвке (приложение 1 к Положению).
5,3, ВидеоматериЕrлы размещаются до 18 февраля 202б года. Заявка Еа участие в Конкурсе
без ссылок на видооролики не приЕимается.
5,4, На очном коЕкурсе тематических выставок проектируется экспозиция на одну из тем:
а) l|Велакuе сраilсеная Велакой оmечесmвенной войньt|l;
б) "Исmорая odHozo экспонаmа'r1
в) "Героа Haute^o Bpelпeшa" (экспозuцая музея образоваmапьной орZаназацаа, посвяlценная
учасmн uкоJи сп е ц аол ь н о й военн о й о пер аца а) ;
z) "Край роdной, навек любuмьlйr'.
5,4,1, В копкурсе тематичеСких выставок делегащия представJUIет экспозицию, состоящуIо
из 1-3 плulншетов рЕвмером 80 см х 60 см (вертика.пьный план) и 1-5 экспонатов
(горизонта-гlьньй план)
5.4.2. Выставка демонстрируется участником в течоЕие 3-5 минут.
Рекомендуемый плаЕ показа экспозиции:
- название экспозицИи, тематиЧеские комплексЫ, крупные и общие плЕlны;
- показ вертикального плаЕа. Отдельно покаlывается каждьй планшет в направлении слева
направо, сверху вниз;
- пок&} горизоЕтального плана по той же схеме (слева направо) в логике раскрытия темы
экспозиции.

5,4,3, Очерёдность выступления на конкурсе выстtвок и экскурсоводов о,,ределяется
жеребьёвкой, которая проводится в день проведения очного этапаконкурса 28 февраля
2026 r.
5,5, КОНКУРС ЭКСКУРСОВОДОВ по представленной выстiIвке проводится одним из членов
команды музея. Продолжительность экскурсии - до 10 минут.
6. Критерии оценки
6,1, Конкурс 'lВизитная карточка музея (музейной комнаты или музейноrо уголка''(конкурс видеороликов) оценивается по следующим криториям :

а) раскрыТие в видеОфильме содержанИя деятельНости музея - от 0 до 10 балпов;
б) качестВо видеоматериЕIла (качество видеоряда и звукового сопровождения) - от 0 до 5
баллов;

в) отражение уЕикаль*о"l" музея - от 0 до 5 баллов;
г) соблюдение осЕовньгх правил экспонировzl,ния, хранения и фондовой работы - от 0 до 5
баллов.

Максима;lьное количество баллов - 25.
за нарушение условий конкурса (превышение размера видео по времени), крайне низкое

качествО видеоролика, не позвоJUIющее рассмотреть или услышать снятое и записанное, а
также наJIичие грубьж нарушений в организации работы музея, производитоя снятие ба_плов
- от 1 до 1,5.

6,2, Конкурс фондовиков "описание предмета Хх века в карточке научного описания
(учетной карточке)" оценивается по следующим критериям:
а) правильность заполЕения формы, проведеншI измерений - от 1 до 10 баллов;

б) полнота описаЕия предмета- от 1 до 10 баллов.
Максимальное количество батrлов - 20.
6.3. Копцурс тематических выставок оценивается по следующим критериям:а) МеТОДИКа Оформления- от 1 до 10 баллов;

-^- vJДvl+JДvЦЦДru'IЧ'Лr9РИЯМ;

б) содержательЕостЬ эксIIозицИи, соотвеТствие змвленнОй тематике - от 1 до 10 баллов;в) эстетическое решение выставки - от 1 до 5 ба-гrлов;
г) качество оформления этикет€Dка и пояснительЕьD( текстов - от 1 до 10 балловмаксимальное количество баллов - 35. За нарушение условий конкурса (превьтшение размераплЕlIIшетов и др.) производится снятие - до 1,5 баллов.

----lr-- \

6.4. Конкурс экскурсоводов по выставкам оцеЕивается по следующим критериям:а) владенИе методикОй проведения экскурсий - от 1 до 10 баллов;
б) содержательность рассказа, владеЕие материiшом -

4 у vwlJrvD'

от l до 10 ба.плов;в) яркостЬ, эмоциоЕilJIьность, личная позиция - от 1 до 10 бшrлов,
г) кульryра речи - от 1 до 5 баллов;
Максимальное количество ба.плов - 35.
за нарушение условий конкурса (превышение времени по проведению) производится снятиебаллов - от 1 до 1,5 ба_плов.
7. Подведение итогов муниципального этапа конкурса.
7,1, ПобеДителИ и призеры муницип.льЕого этапа коЕкурса определяются по результату cyIиMбаллов каждого конкурса, итоговьIх оцеIIок заочного и очного туров конкурса.7,2, ПобедитеJUIми и призерЕlми муниципапьЕого этапа конкурса явjUIются rIастники,набравшие цмбольшее количество баллов.
7,З,ПриравноМ количестВе баллов, нафанньж участЕикаNIи в каждом конкурсемуниципальногО этапа конкурса, возможно увеличение количества призовьIх мест: до двухвторых и дв)ж третьих.
7.4.ИтогпмуниципЕlJIьного этапа конкурса утвер}rцаются прик.}зом Отдела по образованию[убовского муниципаJIьЕого района.
7,5, Победители и призеры каждого конкурса муЕиципального этапа конкурса награждаютсяграп{отап{И отдела по образоВаЕиЮ,ЩубовскоГо муницйп*льного района.7,6,Итоrиконкурса публикуются на b6"u"*""oM сайте мкоУ ЩО IШТ.: dub-cdt.oshkole.ru врЕlзделе к,ЩополнительЕо))

-> <Меропр иrlтиямуниципального уровня>.

!ополнumельную uнфорwацuю л4оэtсно получumь по mел,: 3-13-39, Грudасова М,А

Приложение 1

зАявкА
на уIастие в мунициilальном этапе

Всероссийского конкурса музеев и юньж экскурсоводов
образовательньIх организаций Российской Федерации в 2026 г.

Просим допустить к участию в муниципальном этапе Всероссийского конкурса
музеев образовательньIх оргztнизаций Российской Федерации команду школьного
музея

(гrолное наименование образователъной организации,
муницишЙьныЙ раЙон/городскоЙ округ)

Педагог (руководитель школьного мyзе,

Фамилия, имя,
отчество
педагога

(полностью)

Название музея,
свидетельство }lb

VIесто

работы,
должность

Телефон,
email.

Номинация,
в которой rIаствует

команда
(актив) музея

по направлению
"IVIvзеи"

1 2 n
J 4 5

"эу об

Видеоролик "Визитная карточка музеяl| :

t

Видеоролик "Описание предмета ХХ века в уrетной карточке":

Название выставки в конкурсе "Тематическая выставка музея":

зацииll:

(ссылка)

(ссылка)

частник конк)фса Jкскурсовод музея оораtзовательнои организации :

Фамилия, имя
участника

(полностью)

Класс Наименование о браз ов ательной
организации (полностью в соответствии

с Уставом), адрес
Номинация

1 2 a
J 4

Прило}кения:

перечисJиются прикреIIJrIемые к заJIвке фаltлы карmчки на)лного описания (щOгной карmчки)

Прuмечанuе: заявка офорлlляеmся на офuцuальнол,t бланке с указанuеJй почmово2о аOреса,

mелефона (факса) u поdаеmся по e-mail в dByx варuанmах: в форлwаmе (*.doc) u формаmе
(*,pdfl,

Приложени е 2

t
j\4ecTo

для накrейки
фотографии

ПРеДN,IеТа

IvIатериал

количество
Размер

Покупная цена
Способ поступления

техника изготовления

В какое собрание (отдел) поступил

0. Подробное описаIIие и история предмета, ссылка на литературу

Наименование п4узея
УЧЁТНМКЛРТОЧКЛ

(клрточкл нлучного опислния)

Наименование предмета, автор/изготовитель

Щата поступления

8. Степень сохранности, реставрация

щатировка, место изготовления, надпи си,
клейма

1 1. Приложение

Лата составления составитель
Подгrись